
REGISTRO GENERALE N. 395 del 31/12/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 179 DEL 30/12/2021

OGGETTO: APPALTO DEL TAGLIO DEL BOSCO - DETERMINA A CONTRARRE - 
ACCERTAMENTO DELLE SOMME IN ENTRATA DERIVANTI DALL'APPALTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 13 del 30/12/2020 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile del Settore Tecnico;

PREMESSO che in alcune particelle di terreno montano di proprietà dell’Ente,  è presente una
copiosa macchia di soprassuolo boschivo atto alla vendita a corpo di piante in piedi sulla base di un
programma di interventi da predisporre a cura di un soggetto aggiudicatario selezionato tramite una
gara con bando, a base di migliore offerta economica;

RILEVATO quindi che occorre procedere alla pubblicazione di un bando apposito e di espletare
una successiva gara per l’aggiudicazione dell’appalto per l’importo stimato, per l’annualità 2022, in
€. 55.000,00;

VISTO l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016
e ss.mm.ii., il quale dispone che “…omissis… prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte…omissis…”;

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale dispone che “…omissis…la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…omissis…”;

CONSIDERATO che:

  il  fine che si intende perseguire con il  contratto è quello di creare un’entrata per
l’Ente, ricavabile dalla vendita delle piante in piedi;

  l’oggetto del contratto è l’espletamento della procedura di affidamento dell’appalto
del taglio e la vendita a corpo di piante in piedi di varie specie situate in agro del territorio
del Comune di Civita D’Antino; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 395 del 31/12/2021



  Il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante in virtù dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di  dover  predisporre  un  bando  da  porre  a  base  della  gara  d’appalto  per  la
partecipazione di operatori economici qualificati;

RITENUTO precisare, inoltre, che:

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è il
Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo;

-  il  codice  CIG verrà  appositamente  richiesto  dal  sito  dell’Autorità  di  Vigilanza  in  attuazione
dell’art.  1,  commi 65 e 67 della Legge n.  266 del 23.12.2005, resa esecutiva dal D.P.C.M. del
03.12.2010 ed in vigore dalla  data  del  01.01.2011 ed ai  sensi  dell’art.  3,  comma 5 della  L.  n.
136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO che occorre effettuare l’accertamento in bilancio delle somme derivanti dall’appalto in
oggetto;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento dirigenziale
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” implementato e
coordinato con il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 ed aggiornato e coordinato con il  D.L. n. 32 del
18.04.2019, alla Legge n. 37 del 03.05.2019 e alla Legge di conversione n. 55 del 14.06.2019;

VISTO il DPR n. 207 del 05 ottobre 2010 e ss.mm.ii., recante:  “Regolamento di attuazione de
D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006”, per la parte ancora in vigore; 

VISTA la Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

VISTO il D.L. n. 77 del 31.05.2021  “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

VISTO  il  D.Lgs  n.  33  del  14.03.2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO  ATTO che  sul  sito  istituzionale  internet  dell’Ente  saranno  adempiuti  gli  obblighi  di
pubblicazione inerente il presente provvedimento dirigenziale;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 e s.m.i.  e segnatamente gli artt.  179, 180 e 181 del D.lgs.267/2000 relativi alla definizione
dell’accertamento, riscossione e versamento delle somme in entrata;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 395 del 31/12/2021



VISTO il paragrafo 3.3. dell’allegato A/2 del D.Lgs. n. 118/2011, aggiornato alla legge di stabilità
2015,  che  recita:  “Sono accertate  per  l’intero  importo  del  credito  anche le  entrate  di  dubbia  e
difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al
codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione …” ;

VISTO il  Testo Unico sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con il  D.Lgs. 18.08.2000
n. 267 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, recante il Nuovo Codice della Strada e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 7 del 01.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021/2023;

DETERMINA

1. DI RENDERE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. DI  STABILIRE  che  si  procederà,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui
approvate, all’indizione di una gara per l’aggiudicazione dell’appalto della vendita di
piante in piedi sulla base di un Bando da porre a base, per l’importo stimato, per
l’annualità 2022, in €. 55.000,00, con il criterio della migliore offerta economica;

3. DI STABILIRE quanto  segue in  relazione all’art.  192 del  D.Lgs n.  267/2000 e
ss.mm.ii.:

  la modalità di scelta del contraente, sarà l’espletamento di gara d’appalto;

  l’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi verrà effettuata con il criterio del massimo
ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo di €. 55.000,00

  il  fine che si intende perseguire con il contratto è quello di creare un’entrata per
l’Ente, ricavabile dalla vendita delle piante in piedi;

  l’oggetto del contratto è l’espletamento della procedura di affidamento dell’appalto
del  taglio  e  la  vendita  a  corpo di  piante  in  piedi  di  varie  specie  situate  in  agro del
territorio del Comune di Civita D’Antino; 

  Il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante in virtù dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 395 del 31/12/2021



4. DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica
del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di
competenza;

5. DI DARE ATTO che  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  33  del  14.03.2013  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, sul sito istituzionale internet
dell’Ente  saranno  adempiuti  gli  obblighi  di  pubblicazione  inerente  il  presente
provvedimento dirigenziale.

6. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3
del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  D.Lgs.
118/2011, le entrate derivanti dalla vendita delle piante in piedi di cui in oggetto pari
ad €. 55.000,00;

7. DI DARE ATTO che le somme di cui sopra saranno accertate e riscosse nei capitolo
di  entrata  375 –  “Proventi  da  taglio  ordinario  boschi”  del  bilancio  di  previsione
2021/2023  gestione competenza;

8. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento,  unitamente  ai  documenti
giustificativi,  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  dovuti  riscontri  ed  i
successivi provvedimenti di propria competenza;

9. DI  DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione,  avrà  esecuzione  dopo
l’apposizione del visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria e
l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del D.Lgs. 267/00;

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa,  sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 525  del 30/12/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 30/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 395 del 31/12/2021



F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 525 del 30/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell’entrata  ai  sensi  dell’art.179,  comma  3,  del  Dlgs
18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno CapitoloNum. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2021 375 152 1 3 100 02 3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c. 55.000,00

CIVITA D'ANTINO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 26

Il  25/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  395 del 31/12/2021 con
oggetto:
APPALTO  DEL TAGLIO  DEL BOSCO  -  DETERMINA A CONTRARRE  -  ACCERTAMENTO
DELLE SOMME IN ENTRATA DERIVANTI DALL'APPALTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 25/01/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 395 del 31/12/2021


